EIUSDEM SEDULII SCOTI

EXPOSITIUNCULA

IN ARGUMENTUM SECUNDUM LUCAM.

In huius argumenti exordio, evangelistae nomen, genus, patria, et ars humana, caelestisque disciplina, beviter ostenditur cum dictum est: Lucas Syrus, Antiochensis, arte medicus, discipulus apostolorum, postea Paulum secutus usque ad passionem eius, serviens Domino sine crimine. Haec omnia, magnam evangelistae laudem ostendunt. Unde et Lucas elevans vel consurgens interpretatur, quia divina praestante gratia, de vitiis ad virtutum culmina consurgens, ac veritatis lucem elevatis mentis oculis videns, ex corporali medico, in spiritualis medici eminentiam transcenderat. Unde et Syrus nominatus, quod interpretatur sublimis, scilicet fidei meritis sublimatus. Hic ex paupertatis silentio, quod Antiochia sonat, ad evangelicas delicias translatus est, ut quod prius propter inopiam scientiae longo silentio propalare non poterat, postmodum caelesti doctrina opulentus effectus, thesauros evangelicae doctrinae largiter dispensaret. Hic primitus apostolorum discipulus, postea Paulum magistrum gentium, quasi gentilis, et virgo virginem secutus fuerat, non tantum ad evangelii praedicationem, sed etiam, quod est laude praeclarior, usque ad ipsius Pauli sub Nerone principe confessionem. Quod dicitur serviens Domino sine crimine, significat quod virgo intactus, sine fornicationis vitio, castam duxerit vitam. Hinc apte sequitur: nam neque uxorem unquam habens neque filios, LXX et IV. annorum obiit in Bithynia plenus Spiritu sancto. Valde consequens esse videtur, ut si uxorem non habuit, filios quoque non haberet. Quod certus annorum eius numerus describitur, non vacat a mysterio. Nam denarius numerus propter decalogum perfectionem designat. Septenarius numerus, septiformem Spiritus sancti gratiam exprimit. Itaque quia Lucas legis decalogum, praestante Spiritus sancti gratia, impleverat, recte in eius aetate hic numerus supputatur: unde et Spiritu sancto plenus esse refertur.

Quo vero tempore, vel quo loco, seu pro qua causa, suum scripserit evangelium, mox declaratur cum subditur: qui cum iam scripta essent evangelia per Matthaeum quidem in Iudaea, per Marcum autem in Italia, sancto instigante Spiritu, in Achaiae partibus hoc scripsit evangelium, significans etiam ipse, in principio ante aliorum evangelistarum evangelia alia esse descripta. Tempus et locus conscribendi evangelii est, quia post Matthaeum et Marcum, in Achaia suum scripsit evangelium. Causa conscribendi evangelii est, quod nonnisi instigante sancto Spiritu illud opus scripsisse commendatur. Sed et aliam multiplicem fuisse causam eiusdem operis, adhuc declarat, ita subdens: cui, extra ea quae ordo evangelicae dispositionis exposcit, et reliqua usque: elaboraret. Ordo vel ratio evangelicae dispositionis illud exposcebat, ut non solum tres, id est Matthaeus, Marcus, et Iohannes, sed potius quatuor evangelistae, adiuncto scilicet Luca, Christi evangelium conscriberent. Hoc namque apud Deum ante tempora saecularia fuerat praedestinatum, hoc postmodum per quatuor animalium formas praefiguratum fuit et ostensum. Sed praeter illa praedestinata, praefigurata, et ostensa, quae ad ordinem evangelicae dispositionis pertinent, ea maxime necessaria et multiplex causa huius evangelici laboris exitit, quatenus graecis fidelibus, venturi in carnem Dei Christi manifestata esset humanitas.

Sed unde illa manifestaretur? Omni inquit prophetatione, id est, per omnem prophetationem illa fuerat manifestata. Nam ut beatus Lucas in exordio sui evangelii pleniter narrat, conceptio et nativitas dominica, et ab archangelo praenunciata, et ab omni sexu, tam viris quam feminis, et ab angelis hominibusque, demonstrata est. Sed in his omnibus ob hoc evangelista pro studio elaboravit, ne idem graeci fideles nuper in Christo renati, iudaicis fabulis deciperentur. Constat enim quod usque adhuc reprobi Iudaei Christum in carne venisse denegant, et alium Christum venturum esse congingunt: ideoque spreta Christi gratia nequaquam evangelium, sed sola legis constituta persuadent esse sectanda. Contra hos evangelista Christum iam natum fuisse ostendit, et hoc non sine idoneis testimoniis astruit, sed omni prophetatione indubitabiliter approbat, ut omne os reprobum obstruatur. Et quum nonnulli haeretici Christum in mundum venisse, non tamen veram carnem habuisse, sed aethereum corpus suum de caelestibus traxisse dogmatizabant, non mi-

nus hos quam illos idem vitulus spiritualibus cornibus convincit, dum Christum secundum carnem et conceptum et ex Maria virgine natum fuisse asserit. Ob hoc itaque cornutus evangelista laboravit, ne alii laborent. Bos spirituali stilo exarante laboravit, ne graeci fideles a veritate discederent, Christumque, qui est veritas, relinquerent, et in erroris flexibus laborarent.

Alia quoque pars causae ostenditur cum subditur: dehinc ut in principio evangelii, et reliqua usque: inchoata. Non solum inquit propter graecos fideles Lucas in opere evangelico laboravit, sed et alia causa eiusdem operis extitit, hoc est, quod ipse Lucas a beato Theophilo postulatus erat, quatenus Christi evangelium conscriberet, quod et Lucas in proëmio sui evangelii indicat, id est, evangelium se Theophilo poscente edidisse, et quod in Spiritu sancto ad hoc ministerium electus fuerat, contestans in se completa esse evangelia, quae ab aliis pseudo evangelistis erant non perfecta, sed prave inchoata. Sed in principio sui evangelii non Christi genealogiam praeposuit, quomodo Matthaeus in suo fecit evangelio, sed potius Iohannis tanquam praecursoris Domini nativitate, quam in aliis descriptam esse non viderat, praesumpta, sic tandem apto temporis ordine conservato, Christi nativitatem aut genealogiam pleniter enarravit. Unde sequitur: cui ideo post baptismum filii Dei, et reliqua usque: permessa est. Non caret ratione, quod post Christi baptismum Lucas eiusdem Salvatoris genealogiam edisserit. Haec namque facultas repetendae nativitatis humanae, evangelistae a Domino concessa est, et quamvis a fine septuagesimae et septimae generationis in Christo impletae, ipsa series genealogiae per filios in patres ascendendo recurrit, non proprio tamen principio caret. Etenim a principio, id est, Christo, qui est totius creationis principium, retrograda genealogia incipit, ut quomodo ad patrem principium recurrit, sic a Christo principio exordium ipsa generationum series sumat.

Sequitur: ut requirentibus demonstraret, et reliqua usque: indisparabilis Dei. Studiosis et prudentibus evangelista intimare curavit, in quo arcano mysterio non per Salomonem, quomodo Matthaeus, sed per Nathan filium David, introitum recurrentis in Deum generationis apprehenderat. Sed quomodo ipsa genealogia in Deum recurrit, protinus declaratur cum subditur: admissio; hoc est, cum admissione seu receptione in ipsam genealogiam indisparabilis Dei,

id est summi patris, qui est a filio inseparabilis. Tamquam apertius diceret: apte Deus pater in Christi genealogia admittitur, cum Adam filius in eadem genealogia pronuntiatur, quoniam ipse pater a filio inseparabilis est. Alii namque et loco et tempore a filiis suis sunt dispertibiles. Quia vero summus pater semper in filio, et filius in patre inseparabiliter manet, in eadem filii etiam secundum carnem genealogia pater admitti debuit. Perquirendum tamen est, cur per Nathan filium David, introitus recurrentis in Deum generationis exordiri fertur, cum non ab ipso Nathan, sed potius a Christo series generationum recurrere incipit. Nisi forte introitum, non totius genealogiae initium, sed quolibet in loco in quemlibet patrem, generationis ingressum intelligere debemus. Sequitur: ut praedicans in hominibus Christum suum, et reliqua usque: in Christo. Pater inter homines Christum suum praedicat, non solum cum ad horam baptismatis, vox paterna de nube intonuit dicens: tu es filius meus dilectus, in te mihi complacuit, sed et cotidie usque ad consummationem saeculi, unigenitum filium toto orbe terrarum per ora doctorum evangelizat, quatenus opus perfecti hominis, id est, opus Dei, quod est perfectus homo ad imaginem sui conditoris recreatus, redire in se per filium faciat, dum nemo venit ad patrem, nisi per filium, quomodo nemo venit ad filium, nisi pater traxerit eum. Ad hoc enim attinet illud quod protinus adiungitur. Qui per David patrem venientibus iter praebebat in Christo. Nam in eo quod Matthaeus per patres in filios seriem genealogiae Salvatoris enarrat, hoc specialiter insinuat, quum per patris notitiam, pervenitur ad filium. In eo vero quod Lucas per filios in patres recurrit, illud procul dubio indicat, quia nemo ad patrem nisi per filium venit.

Sequitur: cui Lucae non immerito etiam scribendorum apostolicorum actuum potestas in mysterio datur. Non sine arcani gratia mysterii, idem Lucas actus conscripsit apostolicos, cui Deus illi tamquam apostolorum dilecto discipulo, qui nonnunquam gestis eorum intererat, hanc potestatem concesserat. Quod protinus mysterium panditur cum subinfertur: ut Deo in Deum pleno, et reliqua usque: Dominus elegisset. Nota historia est, sicut in actibus apostolorum refertur, quod oratione ab apostolis facta, cecidit sors super Matthiam, qui locum Iudae proditoris supplerat. Unde duodenarius numerus, qui mysticus est, divina disponente sapientia fuit completus; ut non tantum XI sed potius XII apostoli essent. Duo-

denarius quippe numerus magnum in se continet mysterium, quem tres quater; ant quatuor ter, consummant. Illudque nimirum insinuat, quod sanctae Trinitatis fides, per quatuor mundi plagas, ore apostolico praedicari deberet, qui duodenarius numerus tunc in apostolis pleniter fuerat completus, Deo in Deum pleno, et filio proditionis extincto, cum post triumphalem resurrectionis et ascensionis dominicae gloriam Christus Deo plenus, discipulis claruit, quando idem discipuli, viso Domino pleni erant laetitia, pleni scripturarum scientia, pleni quoque musto spiritualis gratiae; qua plenitudine miser Iudas caruit, ut quum vitae auctorem, morti tradidit, ipse vitam amitteret, ac pessimam sibi tanquam pessimus mortis occasionem inveniret. Sequitur: sicque Paulus consummationem apostolicis actibus daret. Sic, id est ut Lucas apostolorum actus scribendo, in Paulo ipsos actus apostolicos consummaret, id est in quo ipso finem illorum faceret, quem diu contra stimulum recalcitrantem Dominus elegeret. Hoc ita potest intelligi, quod fortasse Dominus Paulum in loco Iudae statim elegeret, nisi quod diu contra stimulum Dei recalcitrabat. Sed haec cuncta diligentioribus exponenda relinquimus, ne in vulgum cuncta haec mysteria propalare videamur. Unde etiam huius argumenti repertor subintulit: Quod legentibus ac requirentibus Deum, et reliqua usque: prodesse. Haec, inquit, occulta mysteria utile quidem fuerat ut a nobis per singula exponerentur, quod tamen non egimus, scientes quod operantem agricolam, id est doctorem quemlibet, oporteat non tantum de alienis sed etiam de suis fructibus propriis edere, quatenus copiosum afferat fructum. Nulli namque dubium est, quod cibi alienis dentibus commoliti, nauseam generent. Quod ne fiat, nos vulgarem vitamus curiositatem, ne fastidiosis lectoribus plus alienae curiositatis vitio, quam proprio elaborata studio cupientibus, sed potius veritatis amatoribus et inquisitoribus aliquam utilitatem conferre videremur (*).

EXPLICIT IN ARGUMENTUM SECUNDUM LUCAM.

(*) Hactenus Sedulium edidimus ex codice vat. pal. saec. IX, adeoque contemporaneo fere Sedulio ipsi; in quo tamen codice commentarius ad argumentum Iohannis desideratur.

DECOROSI VENERABILIS

EXPOSITIO IN LAUDEM B. LUCAE EVANGELISTAE.

INCIPIT PROLOGUS.

Ex codice vaticano saec. XII.

Cum in divinis voluminibus studiose lectitando perquirerem, ex qua ortus esset prosapia, quibusque instructus sit viris, quibus etiam in partibus beatissimus Lucas scripserit et docuerit evangelium, quove pausaverit eiusque sacrum deportatum fuerit cada-ver loco, in singulis singula repperi, et pauca de pluribus capens, prout sensu capere potui ingenioli mei, partim stilo proprio explicare conatus sum, partim sicut a quibusdam repperi scripta doctoribus exarans, ut vestris nunc intentis caritatis auribus noster subsequens sermo declarat.

INCIPIT VITA EIUSDEM.

Igitur gloriosissimus apostolus et evangelista Iesu Christi domini Lucas natione Syrus Antiochenus, arte medicus, discipulus apostolorum, quorum almificos actus, prout vidit, lucido disertoque sermone prosequutus in brevi libello ad carum scripsit Theophilum; cuius quoque pulchra inchoatio talis indubitanter videtur fore: primum quidem sermonem feci de omnibus o Theophile, quae coepit Iesus facere et docere. Theophilus enim graece, latine vero resonat Dei amator, sive a Deo amatus. Ergo ut verius demonstretur, eorundem apostolorum ab ipso fore compositos actus, Aratoris sanctae romanae ecclesiae subdiaconi testimonium in medium deducatur, qui ita versificans ait:

Versibus ergo canam quos Lucas rettulit actus,
Historiamque sequens carmine vera loquar.

Alternis reserabo modis quos littera pandit ,

Et res si qua mihi mystica corde datur.

Deinde Paulum secutus egregium doctorem gentium , usque ad triumphum passionis eius cum apostolo suo Petro Romae exceptus est , et individuus comes peregrinationis ac tribulationis eius ubique existens permansit ; eius quippe peregrinationis et sacrae doctrinae gesta , eorundem annectens apostolorum libello , ad laudem nominis et memoriam ipsorum et universalis ecclesiae sanctae stabilimentum contexit. Qui dum eundem gloriosissimum Paulum isdem venerabilis sequeretur Lucas in plurimis terrae marisque tribulationibus , digne ab illo huiusmodi testimonio diligentiae meruit laudari. Sic enim Corinthiis de eo scribens ait : salutem vos Lucas medicus carissimus meus , qui est in Domino fidelis. Et Timotheo illustri viro scribens ait : Lucas est mecum solus. Et in alio epistolae suae loco ait de illo inter reliqua salutationis verba ecclesiae Dei quae erat Corinthi : misimus et fratrem nostrum , cuius laus est in evangelio per omnes ecclesias , non solum set et ordinatus ab ecclesiis comes peregrinationis nostrae.

Verè ut ita dicam omnium ore laudabilis hic Domini evangelista , qui meruit a tanto apostolo et doctore gentium praedicari. Laudemus et nos illum carissimi , consona voce , corde et ore laudemus , et verum a Deo medicum missum animarum praedicemus eum ; cuius omnia doctrinae verba nihil aliud sonare videntur , nisi animae languentis esse medicinam. Praeterea non inmerito iste tale sortitus est nomen. Lucas quidem in nostra lingua interpretatur consurgens , sive elevans dicitur , qui terrenis despectis curis sese ad caelestia consurgendo elevans , toto mentis conamine liber expeditusque est Dominum prosecutus. Unde et eius praedicare praesentibus in ergastulo adhuc carnis retentus , scribere sequentibus evangelium meruit , multasque gentes verbo suae praedicationis ad Ihesu Christi domini perduxit fidem. O dominica atque veridica personans longe lateque evangelica tuba , Luca sanctissime , cuius flagor * colicis quidem primum intonans auribus , rigans corda penetralia , ad instar caelorum tonitrua demum , ut psalmographus cecinit vates ! Non solum occiduas usque protenditur partes vox omni suavitate melliflua , set et in omnibus terrae finibus sonus ocuis personavit. O insignis praeconii almitas , evangelii lucifer , ab orientalibus partibus renidens nobis lumen fidei , quod caelestis iueneris patenter

* Ita alibi
in codd.
flagrans.

scandere callem demonstrat! O animae salubre medicamentum, beatissime Luca, qui velut nardi pretiosi unguentum redolens, interiora pectoris nostri arcana demulcens, ad semper mansura gaudia nos conducis, ubi nullus invenitur languor, nullus dolor, nullus gemitus, voce incessabili omnes invitare non destitit! Recte huic cuiusdam poetae epigrammatis versiculus potest aptari:

Vivere post obitum vatem vis nosse viator?

Quod legis, ecce loquor; vox tua nempe mea est.

Haec prorsus cum iam descripta essent per evangelistam Matthaeum in Iudaea, per Marcum in Italia, instigante Spiritu sancto magis auditu quam visu, in Achaia Boeotiaeque partibus historice suum composuit evangelium attico sermone, sicut ab his traditum habuit, qui ab initio viderunt et ministri sermonis Dei fuerunt, incipiens a sacerdotio regumque temporibus in hunc videlicet modum: fuit in diebus Herodis regis Iudaeae sacerdos quidam nomine Zacharias, huius itaque strenuissimi evangelistae Lucae librum hi qui quatuor evangelii libros intelligendos arbitrati sunt, vituli specie figurari nituntur. Vitulus sacerdotalis est victima, quae in Redemptoris nostri immolatione completa est, qui pro totius mundi salute in patibulo crucis suspensus, semetipsum Deo patri hostiam vivam exhibuit. De quo evangelista pulchre Sedulius presbyter in paschali descriptione carminis sui, heroico percurrens carmine ait:

Iure sacerdotii Lucas tenet ora iuveni.

Et Paulinus sanctae nolanae ecclesiae antistes, de isto Domini venerabili viro versibus ait:

Hic medicus Lucas, primus arte, deinde loquela,

Bis medicus Lucas ut quondam temporis aegros

Terrena curabat ope, et nunc mentibus aegris

Composuit gemino vitae medicamine libros.

Quid plura referam de hoc tam veridico eximioque evangelista, qui meruit a tantis talibusque laudari doctoribus? hoc est Ambrosio, Hieronymo, et aliis quamplurimis, qui muri sunt ecclesiarum et eloquentiae fontes? Quidve digne resonare ignoro, cum mihi si ferrea vox esset, et omnium membrorum meorum artus verterentur in linguas, pleniter in eius laude minime cuncta explere valerem quae meretur? Sed amore tanti viri ductus, non praesumptione vel temeritate hoc gerens, homo imperitus, sed quorundam

fratrum convictus precibus caritatis, hoc vestrae dilectioni, carissimi compulsus sum exarare. Nunc autem ea quae omisimus prosequamur. Ecce etenim ut vestra roboretur oratio eiusdem luculenti doctoris Ambrosii exempla, nostro nunc compendio opusculo adiunximus, sic enim dicit. " Sanctissimus vero Lucas velut quendam
 „ historicum tenuit ordinem, et plura nobis legentibus Domini mira-
 „ cula commendavit; ita tamen ut omnes sapientiae virtutes evange-
 „ lii sui complecteretur historia. Quid enim praecellentius ad sapien-
 „ tiam naturalem, quam quod Spiritus sanctus referat? qui etiam
 „ dominicae incarnationis annuntiator extitisse perhibetur. Docet natu-
 „ ralia quae creat Spiritus, unde et David, naturalem docens sa-
 „ pientiam ait: emitte spiritum tuum et creabuntur. Docet moralia
 „ in eodem evangelii sui libro, cum me in illis beatitudinibus docet
 „ mores, quemadmodum non referiant et percutiant verberantem.
 „ Docet quemadmodum benefaciamus, mutuum demus, cum despe-
 „ ratione remunerationis et recuperationis mercedis; merces enim fa-
 „ cilius sequitur non expectantem. Docuit etiam rationabilia, cum le-
 „ go quoniam qui fidelis est in minimo, et in maiore fidelis est. Quid
 „ adhuc de naturalibus dicam? quod docuit virtutes caelorum moveri,
 „ Dominum solum esse unigenitum Dei filium, in cuius passione te-
 „ nebrae per diem factae sunt, terra obscurata est, sol refugiens ra-
 „ dios suae claritatis subtraxit. Ergo omnia quae mundana sibi pru-
 „ dentia falso vindicat principatu, sapientia vere possidet spiritualis.
 „ Praesertim cum, audacius ut aliquid usurpemus, ipsa fides nostra,
 „ ipsum mysterium Trinitatis, sine hac triplici sapientia esse non pos-
 „ sit, hoc est, naturalis, moralis, rationalis; nisi credamus et illum
 „ generaliter patrem, qui nobis genuit redemptorem; et illum filium
 „ unicum * qui patri usque ad mortem secundum hominem obediens
 „ nos redemit; et illum rationabilem Spiritum, qui rationem colen-
 „ dae divinitatis et vitae regendae humanis pectoribus infudit. Nulla
 „ ergo operationum distantia, nulla discretio est vel in Patre vel in
 „ Filio, vel in Spiritu sancto, nulla secunda plenitudo virtutis est.

Prolog. in
Luc.

* Ridicule
in edit.
Maur. ethl-
cum.

Nunc ad narrationis ordinem redeamus. Omnis itaque qui petit accipit, et qui quaerit invenit, et qui pulsat aperitur ei. Aperiat ergo pulsantibus nobis qui tenet clavem scientiae, ut aliquid adhuc congrue in laudem sancti evangelistae sui beatissimi Lucae, ad aedificationem audientium dicere valeamus. Igitur ut isdem Domini apostolus in primo evangelii sui testatur, plures fuerant qui evangelia

conati sunt ordinare narratione rerum, quae in nobis completae sunt, sicut tradiderunt nobis, ut superius diximus, qui ab initio viderunt sermonem, id est filium Dei, et ministraverunt ei, et perseverantia usque ad praesens tempus monumenta declarant, quae a diversis auctoribus edita, diversorum haereseon fuere principia, ut est illud iuxta Aegyptios et Thomam et Matthiam et Bartholomaeum, duodecim quoque apostolorum, ac Basilides atque Appelles, quos enumerare longum est, cum hoc tantum iupresentiarum necesse sit dicere, extitisse quosdam qui sine Spiritu et gratia Dei conati sunt ordinare magis narrationem quam historiae retexere veritatem. Quibus iure potest illud propheticum adaptari: vae qui prophetant de corde suo, qui ambulant post spiritum suum, qui dicunt haec dicit Dominus, et Dominus non misit eos; de quibus et Salvator in evangelio: omnes qui ante me venerunt, fures fuerunt, et latrones: qui venerunt, dicit, non qui missi sunt. In venientibus praesumptio temeritatis est, in missis obsequium servitutis. Ecclesia autem quae supra petram Domini est voce fundata, quam introducit rex in cubiculum suum, et ad quam per foramen descensionis suae occulte misit manum suam, similis damulae, hinnuloque cervorum, quatuor flumina paradisi ad instar eructans de uno fonte, quatuor et anulos et angelos habet, per quos quasi arca testamenti et custos legis Domini lignis mobilibus vehitur. Haec est et illa in Zacharia quadriga, quae per omnem orbem recta leni iugo colla sibi cunctarum gentium subicit. Quatuor praeterea flumina, pulchre dicitur de uno paradisi procedere fonte, quae quatuor fore evangelistarum numerus demonstrat; et quatuor esse virtutes, id est prudentiam, temperantiam, fortitudinem atque iustitiam similiter esse demonstrat. Nam sicut a quatuor saluberrimis luculentisque fluminibus Domini irrigatur paradisi, ita et cor nostrum rigatur a quatuor evangelicis instrumentis. Ex quo per lucidum Iesu Christi domini nostri fontem, sanctus iste velut Euphrates procedens, de quo nobis sermo est, apostolus Lucas, evangelii atque apostolici disputator libri, qui saepius cor nostrum rigare et madefacere non cessat. Et quia Euphrates fertilis seu ubertas nuncupatur, et iste magnae fertilitatis atque ubertatis evangelii sui dogmate sanctae ecclesiae toto terrarum orbe diffusae augens verbo doctrinae suae fidei incrementum, et radio suae claritatis velut iubar ab aethere veniens diffudit, multorum caeca hominum pectora illu-

minans, et cotidie illuminare non desinit, cum eius boni nuntii verba in ecclesia leguntur.

Evangelium attice, romane dicitur bonum nuntium, seu bona annuntiatio. Nuntiat enim incarnationem et sanctam nativitatem Christi, passionem ac resurrectionem, nec non et in caelis ascensionem, venturum quoque esse ad iudicium cum gloria ad regnum. Haec sunt quippe septem sigilla, quibus Iohannes dicit librum esse signatum, quem nullus potest aperire, neque in caelo neque super terram, neque subtus terram; nec solvere, nisi solummodo leo de tribu Iuda, id est Christus. Vel ideo dicitur bonum nuntium, quia annuntiat regnum post servitium, requiem post laborem, vitam post mortem. Recte hoc ipsum evangelium iste evangelista Lucas ad eundem ut praefati sumus scripsit Theophilum, cui et librum actuum apostolorum, id est ad Dei dilectum. Ergo et nosse te convenit, quisque es o homo, quia si Deum diligis, ad te scriptum est evangelium: et si ad te scriptum est, suscipe pretiosissimum omnibus margaritis munus evangelistae, pignus amici, impenetrabilibus animis diligenter observa. O quale munus vel quale pignus! Si consideres, si adtendas, si mente pertractes, si bene et pervigil observaveris, ad semper mansura caeli gaudia te feliciter perducent et sociabunt sanctorum angelicis choris incessabiliter exultandum.

Iste etiam examussim docetur graeco fuisse eloquio cruditus, cui immo extra ea quae evangelicae dispositionis ordo exposcit, id maximae necessitatis laboris fuit, ut primum graecis fidelibus omni prophetatione venturi in carnem Dei Christi manifestaretur humanitas, ne vel iudaicis fabulis intenti, in solo legis desiderio tenerentur, ne vel haereticis fabulis et stultis sollicitationibus seducti excedendo elaborarent. Deinde quidem velut caelestis studiosus agricola, semen doctrinae evangelii sui innumerabilium hominum mentibus arcane serens, et vomere suae insignis linguae annuntiationis exaltans, ad creatoris sui fidem convertit. Duplicatis etenim talentis Domini sui, centesimum secum afferens fructum, ad caelica palatia perhenniter regnaturus satagens properavit. Nam martyrium suo corpori assiduis lamentationibus, crebris vigiliis membra sua macerans, ipse sibi indixit. Hic etiam ab ipso suae pueritiae tempore castus omnimodo perseverans, neque uxorem neque liberos perhibetur habuisse. Ideoque non immerito iste inter angelorum agmina, et gloriosum apostolorum chorum, inter laudabilem prophetarum numerum, atque can-

dentia lilia virginum, et immarcescibilum martyrum rosarum flores coruscat, omniumque beatorum fruitur consortiis sanctorum.

Tradunt praeterea nonnulli hunc evangelistam unum esse ex illis duobus discipulis, quibus post resurrectionem Christi in Emmaum pergentibus castellum, et de Domino confabulantibus invicem, in peregrino illis habitu semetipsum Salvator noster sociavit. Quorum sensum aperuit ut intelligerent scripturas, quem nisi in fractione panis cognoscere non valuerunt. Qui beatus Lucas dum septuagesimum quartum suae aetatis ageret annum, obiit in Bithyniae partibus quinto decimo kalendarum novembris, et a viris catholicis corpus eius humatum est. Cuius quidem sacrum corpus plurimis annis evolutis, Constantino Augusto regnante, in constantinopolitanam urbem cum gloria translatum et honorifice locatum est. Ubi quanta et qualia miracula ad laudem nominis sui Christus Deus noster cotidie faciat, quia ad notitiam nostram minime pervenerunt, omittimus retexere. Hoc utique divina providentia constat actum, scilicet quod per plura loca istius venerabilis evangelistae Lucae apostoli reliquiis deportatis, plura virtutum signa fiant, pluresque per memoriam doctrinae et vitae huius ad fidem ac dilectionem Iesu Christi domini quem praedicavit confluerent; qui cum Patre et Spiritu sancto vivit et regnat Deus per omnia saecula saeculorum. Amen.

LUCULENTII

IN ALIQUOT NOVI TESTAMENTI PARTES

COMMENTARII

EX CODICIBUS PRISCIS BIBLIOTHECARUM
VATICANAE ET VALLICELLIANAE.

Lect. S. Ev. sec. Matth. (VI. 24). *In illo tempore dixit Iesus
discipulis suis: nemo potest duobus dominis servire,
et reliqua.*

COMMENTUM LUCULENTII.

Quidam duos homines volunt intelligere Christum, et diabolum, quorum societas esse non potest. Quae enim societas luci ad tenebras? quae coniunctio Christi ad Belial? vel quae pars fideli cum infidele? subauditur nulla. Sed qui sint duo domini deinceps aperit cum subiungit: non potestis Deo servire, et mammonae. Non enim dixit: qui divitias habent, Domino servire non posse; sed qui divitiis serviunt. Multi enim habentes divitias non distribuunt eas ut domini, sed custodiunt ut servi. De qualibus dicit apostolus: thesaurizat sibi iram in die irae, et revelationis in iudiciis Dei. Et e regione, multi habent divitias, et distribuunt ut domini, non custodiunt ut servi, sicut Abraham, Isaac, Iacob, Iob, ceterique qui suis divitiis bene praeesse noverunt, eas fideliter distribuendo. Aut enim unum odio habebit, et alterum diliget, id est Deum; aut unum sustinebit, et alterum contempnet; non dixit odio habet, set contempnet, non ideo timet. Nullus enim tam demens est ut dicat, se Deum odio habere, sed Deus illum odit, qui praecepta illius contempnit, dicente propheta: odisti omnes qui operantur iniquitatem. Sicut enim ex uno fonte dulce et amarum, utrumque simul, emanare non potest; ita nullus pariter duobus dominis, Deo scilicet et divitiis, servire potest. Non potestis Deo servire, et mammonae. Mammon syrum est, quod latine divitiae nuncupatur. Nemo potest Deo pariter, et divitiis servire, quia qui Deo toto corde